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Anotace

Tato práce se zabývá obrazovou formou tak zvaného triptychu neboli

triptychonu. Cílem práce je vytvoření vlastního výtvarného díla ve formě

triptychu. Teoretická část bude informačním a inspiračním zdrojem pro

vytvoření tohoto díla. Bude se zabývat historickým vývojem této formy v Evropě.

Zaměří se především na středověk, kdy byla nejpoužívanější a měla velký

význam jako deskový křídlový oltář. Dále se bude práce zabývat triptychem v

moderním umění dvacátých let a současnosti. Praktická část přiblíží tvůrčí

proces při tvorbě vlastního výtvarného díla.
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Abstract

This thesis deals with so–called triptych or triptychon as well. The aim of the

thesis is creation of own artwork – triptych. The theoretical part should serve as

a source of information and inspiration for creation of author’s triptych. In the

theoretical part we deal with the historical development of this kind of art form

in Europe. We focus on middle age because this is when this form was used

mostly and was wery importatnt since was used as an altarpiece. We also deal

with how this form affected the modern art in twenties and now. The practical

part pictures creative procedure of making my own triptych.
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Triptych, triptychon, historical development of triptych, wing altar, retabulum,
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Úvod

Tato práce se zabývá triptychem jako obrazovým útvarem. Co ale takovým

obrazovým útvarem rozumíme? Stejně dobře můžeme využít sousloví „obrazová

forma“. Myslíme tím forma projevu či forma zpracování, tedy z obecného

hlediska způsob, jakým je divákovi umělecké dílo sdělováno. Obrazová forma

triptychu bude tedy forma třikrát složeného výtvarného díla.

První část práce osvětlí vznik a historii této obrazové formy. V první řadě

bude nutné definovat triptych jako pojem. Potom se budeme zabývat vznikem

tohoto útvaru ve starověku a jeho následným vývojem v byzantském umění.

V dalších kapitolách se zaměříme na formu triptychu jako křídlového oltáře,

která byla v minulosti tak častá, že některé slovníkové definice se dokonce

zužují pouze na tento význam. Budeme se zde zabývat významnými trojdílnými

oltáři české a evropské gotiky a novověku. Pro tyto účely bude kromě jiné

literatury velice nápomocná encyklopedie Dějiny umění od José Pijoana, Cesty

křesťanského umění od Helen de Borchgrave a Ranně křesťanské a byzantské

umění od Jeana Lassuse.

Stěžejní bude také zjistit, jak se forma triptychu projevila v moderním

umění, respektive jak se v moderním umění změnil jeho útvar. Dokud byl

triptych jen křesťanským oltářem, měl svá určitá pravidla, například umístění

hlavního motivu na střední desku, dvě pohyblivá křídla, která se dají zavřít a

další. V moderním umění už tato pravidla zdaleka vždy neplatí. Desky (a plátna)

od sebe bývají často odděleny a motiv nebývá vždy umístěn na střed. Budeme

tedy věnovat pozornost triptychům moderních autorů a pokusíme se

povšimnout si těchto nuancí.

Praktická část přiblíží tvůrčí proces při tvorbě vlastního autorského díla. To

bude přímo vycházet ze znalostí získaných při tvorbě teoretické části. Bude se

především inspirovat triptychy moderních malířů, a to jak ve formátu, tak

v motivu
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1. Vymezení pojmu a vznik triptychu jako formy

Nejprve si definujme triptych jako pojem. Pokud hledáme ve slovníku cizích

slov, najdeme doslova tuto definici: „triptych nebo triptychon – trojdílný obraz,

zvl. oltářní; umělecké dílo o třech částech“.1 Můžeme ovšem najít i mnohem

méně obecné definice, které pojem triptych dosti zužují. Například Lexikon

výtvarného umění jej definuje takto: „Triptych – oltářní obraz složený z hlavní

desky a postranních křídel.“2

Pro výtvarné dílo ve formě triptychu je tedy určující, že se skládá ze třech

částí a jedná se buďto o malbu, nebo, jak se můžeme z dějin umění přesvědčit, o

sochařské dílo, konkrétně reliéf. Obzvlášť v gotice se objevují triptychy, které

jsou kombinací obojího, malby i skulptury. Jedná se většinou o takzvaná

retabula (jednotné číslo retabulum) nebo retábly, což jsou oltářní skříně, do

kterých se většinou umisťovaly dřevořezby, intimní sochy, reliéfy nebo dokonce

relikviáře a které nahradily prostřední desku triptychu, protože střední díl oltáře

je z pravidla věnován motivu, jež je aktem uctívání. Logicky potom vyřadíme z

této definice volnou sochu, protože jako trojdílnou (respektive dvoudílnou a

vícedílnou) sochu definujeme sousoší.

Triptych je základní formou deskového křídlového oltáře, není tedy divu, že

se většina triptychů v minulosti věnovala křesťanským tématům, ale rozhodně

to není pravidlem. Zvláště ze dvacátého století známe příklady takových děl,

které zobrazují sakrální motivy, nebo jsou dokonce abstraktní. Není ani nutné,

aby byly části triptychu spojeny, a to ať už pevně nebo volně klouby či panty, ale

mohou být od sebe zcela separovány a pouze umístěny v blízkosti tak, aby byla

znatelná jejich vzájemná provázanost.

1REJMAN, Ladislav Kapesní slovník cizích slov. 1.vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1971. s.

186.
2
BAUER, Alois, Lexikon výtvarného umění. 1. vyd. Olomouc: Fin, 1996. s 215.
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1.1. Antický triptychon

Samotné slovo triptychon pochází z řeckého „tris-ptychos“, což znamená

třikrát složený. Ve starověku se tak označovaly pravoúhlé destičky spojené na

jednom boku řemínky či kroužky. Dvě vnější desky byly zdobeny na jedné straně

rytím, řezbou, tepáním či malbou a z druhé vylity voskem. Prostřední byly

voskem vylity z obou stran. Do měkkého povrchu vosku se zaznamenávaly

písemné zprávy pomocí ostrého kostěného či kovového rydla. Při odhalení

Pompejí bylo nalezeno 150 voskových destiček, většinou triptychonů,

pocházejících z prvního století našeho letopočtu. Z tohoto původního

triptychonu, přesněji ze způsobu jeho spojení, převzal formu knižní kodex.3

1.2. Byzantské relikviáře a oltáře

Dá se předpokládat, že právě kodex inspiroval byzantské řezbáře, aby začali

vytvářet první křídlové oltáře, diptychové i triptychové. Nejstarší trojdílné oltáře,

které zůstaly zachovány, vznikly již ve čtvrtém století. Máme tedy důvod se

domnívat, že jejich vznik se datuje zrovna sem. Právě na začátku čtvrtého století

se křesťanské náboženství, které bylo do té doby potíráno a jeho následovníci

pronásledováni římskými císaři, rozšířilo natolik, že se stalo hlavním evropským

náboženstvím. Roku 313 Konstantin Veliký vydal Edikt Milánský, jímž uzákonil

křesťanskou víru. Spolu s křesťanskou myšlenkou se rozšířilo i křesťanské

umění. Začaly se stavět první baziliky, které se zdobily nejen krásnými

byzantskými mozaikami, ale i reliéfy, a právě to dalo nejspíš vzniknout i formě

triptychu.

Tehdejší reliéfy byly drobné, mnohdy menší než třicet centimetrů, ale velmi

detailní a jemně propracované, buď slonovinové, nebo tepané ze zlata. „Uveďme

alespoň triptych se Trivulzijské sbírky ze 4. stol. se Zmrtvých vstáním v horní

polovině.“4 „Některé slonovinové reliéfy z pozdějšího období ovládá hierarchická

uzavřenost a vznešená odtažitost v kompozici i v provedení, jiné, třeba soudobé,

bývají volnější a živější. Harbavillský triptych z 10. stol. zobrazuje ve střední

části trůnícího Krista mezi Marií a Janem Křtitelem (Deesis) v horním plánu a

3 [Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění, výkladový slovník. 1. vyd. Praha: Academia, 1997. s. 367.
4 LASSUS, Jean. Raně křesťanské a Byzantské umění. 1. vyd. Praha: Artia, 1971. s. 173.
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pět apoštolů v řadě v plánu spodním. Na bočních křídlech tohoto skládacího

oltáříku najdeme vždy dvě dvojice světců, opět ve dvou rovinách.“5 „Pro jemnost

provedení a jednoduchou kompozici se tato práce řadí k vrcholným dílům

zlatého věku byzantského umění.“6

„Triptych s Matkou boží jako královnou s malým Kristem na klíně mezi sv.

Řehořem z Nazianu a sv. Janem Zlatoústým (12. století) je jedním z nemnoha

dochovaných byzantských bronzů.“7


[…]


poté nastal samotný malířský proces práce s barvou. Byly nanášeny a používány

lazurní teplé odstíny barev od žlutých, oranžových až po červené, v kombinaci s

mordou. Tenké vrstvy barvy byly kladeny jedna za druhou, dokud nebylo

dosaženo potřebné hloubky barvy. Kupříkladu pro červenou barvu podkladu bylo

třeba asi sedmi vrstev. Stejně bylo postupováno od krajních modrých bloků přes

oranžové až po středovou elipsu.
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Závěr

„Řekni mi, jakou barvu máš rád, a já ti řeknu, kdo jsi.“150

- Max Luscher, švýcarský psycholog

Diplomová práce „Triptych jako obrazový útvar“ si kladla za cíl přesně

definovat pojem triptychu, sledovat vývoj triptychu od jeho vzniku ve starověku

až po jeho různé formy v moderním umění a také připomenout některé

významné triptychy dějin umění. Měla se tak stát plnohodnotným podkladem a

zdrojem informací pro vytvoření vlastního autorského díla.

Ačkoliv jsem si vědomá, že tato práce jistě zcela téma triptychu nevyčerpala,

podařilo se mi sestavit jakýsi reprezentativní vzorek děl, který, věřím, odhaluje

ty nejzásadnější změny, které ve vývoji triptychu nastaly, a umožňuje nám tak

jeho vývoj shrnout velmi stručně do šesti bodů.

1. Antický triptychon (tedy tři destičky potažené voskem s vyrytým

písmem a svázané k sobě řemínky).

2. Byzantské relikviáře s tepanými dvířky.

3. Středověké křídlové oltáříky a oltáře (s centrální deskou a dvěma

zavíracími křídly).

4. Renesanční trojdílné retábly (s centrální deskou a dvěma postranními

pevnými deskami).

5. Barokní retábly (tvořené často jen jednou deskou naznačující triptych

tvarem a kompozicí).

6. Pestrá škála triptychů v moderním umění.

Vymezit jednoznačně těchto šest bodů nebylo zcela jednoduché, protože v

každém období existuje množství výjimek a ojedinělých případů. Je třeba tedy

mít na paměti, že jde vskutku jen o velmi zestručnělou osnovu, lépe řečeno výčet

forem triptychu zařazených do období, ve kterém se vyskytovaly nejčastěji.

Kupříkladu forma křídlového oltáře se objevuje v celých dějinách umění a stejně

tak retábly malovali už protorenesanční malíři.
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 Stěžejní pro vytvoření vlastního autorského díla ovšem bylo seznámit se

s triptychem tak, jak ho zpracovávali (a zpracovávají) malíři v moderním umění

od dvacátých let do současnosti. Ani tato kapitola své téma zdaleka nevyčerpala,

protože každým dnem objevujeme další autory triptychů, kterým v této práci

nebyl věnován prostor. Přistupujme tedy ke kapitole o moderních triptyších více

jako k inspiračnímu zdroji.

V praktické části bakalářské práce bylo vytvořeno malířské dílo, které je

autorským pojetím triptychu. Dílo je velice osobní výpovědí o šťastných

myšlenkách a emocích. Triptych inspiračně čerpá především z umění čtyřicátých

až šedesátých let dvacátého století, konkrétně z abstraktních malířů Marka

Rothka a Joan Mitchellové. Procházení teoretickými poznatky celé práce

poskytlo praktické části neobyčejné množství inspiračních myšlenek a motivů.

To se projevilo především spojením tradiční středověké myšlenky centrálního

motivu s moderními výtvarnými vyjadřovacími prostředky.

Dá se říct, že cíl práce, jímž byla realizace výtvarného díla – triptychu, který

zohlední vědomosti a informace získané při tvorbě teoretické části, byl naplněn.

Díky tvorbě této bakalářské práce a především její praktické části jsem

nahlédla na výtvarný proces takovým způsobem, který byl pro mě unikátní.

Mohu říci, že jsem tak pochopila myšlenku Paula Cézannea, který řekl:

„Pro malíře jsou pravdivé jen barvy.“151

- Paul Cézanne
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Příloha I – Obrazový materiál k teoretické části

Obr. 1 Harbavillský triptych, slonovinový reliéf, byzantské umění,

11. století.

Obr 2 Godefroid de Claire, Stavelotský triptych, měď a

zlacené stříbro, polovina 12. století, byzantské umění.
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Obr 3 Robert Campin, Mérodský oltář, 1425-28.

Obr 4 Hugo van der Goes, Triptych Portinari, 1476.
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Obr. 5 Tilman Riemenschneider, oltář Poslední večeře, dřevo, 1499 – 1505.

Obr. 6 Albrecht Dürer, Oltář Paumgartnerů, 1498 až 1504.
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Obr. 7 Hieronymus Bosch, Zahrada pozemských rozkoší, začátek 15. stol.

Obr. 8 Peter Paulus Rubens, oltář Vztyčení kříže, 1610 – 1611.
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Obr. 9 Henri Matisse, Marocký triptych, 1913.

Obr. 10 Max Beckmann, Odjezd, 1935.
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Obr. 11 Francis Bacon, Tři studie pro figury u nohou ukřižování (II.), 1988.

Obr. 12 Joan Mitchell, La Grande Vallée, 1983.
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Příloha II - Obrazový materiál k praktické části

Obr. 1 Inspirační zdroj - Mark Rothko, Červená bílá a kaštanová, před rokem

1970 .
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Obr. 2 Skicový materiál – barevné kompozice, akrylové barvy na

papíře.
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Obr. 3 Skicový materiál – barevné kompozice.
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Obr. 4 a 5 Skicový materiál - barevné variace finální kompozice s elipsou na

šikmé ose.

Obr 6 Fotodokumentace postupu malířského procesu práce akrylovou

barvou na plátna.
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Obr 7 Fotodokumentace postupu práce na plátnech.

Obr 8 Fotodokumentace postupu práce na plátnech.
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