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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
x

vlastní postoje a hodnocení
x

úroveň metodického zpracování
x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

x

stylistická a jazyková úroveň
x

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části práce
teoreticko –projektové*/výzkumné*(A)

- - - -

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou **

x

odborná úroveň technického provedení praktické části
práce **

x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

x

tvůrčí úroveň praktické části práce **
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
- - - -

Celkové hodnocení bakalářské práce
x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

2

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Teoretická část práce je po obsahové stránce zpracována dostatečně. Očekával bych v textu
alespoň krátké důkladnější porovnání triptychu a diptychu. Formální stránka textu má své
limity: drobné překlepy (již v anotaci textu), podivná slovní spojení (např. „autorská
představa“ s.45) i nevhodně formulované věty (např. s.49, první odstavec). Seznam zdrojů: U
dvoudílných Dějin českého výtvarného umění chybí jméno editora/editorů/autora. Polovina
uvedených citací z elektronických zdrojů jsou z portálu Wikipedia a portálu Artmuseum, který
je pro potřeby kvalifikační práce na hranici akceptovatelnosti. Zde (s.52) je i zcela chybné
formální zpracování, což považuji pouze za drobnou nepozornost. Za nestandardní považuji
oboustranný tisk.

Praktická část práce ve svém finále působí nedokončeně a vzhledem k inzerovanému odkazu
na Marka Rhotka necitlivě. Materiál akrylových barev neumožňuje dostatečnou práci s
valérem, proto by bylo vhodnější budovat obraz způsobem, který jeho potenciál využije.
Netvrdím, že ono „spirituálno“ je vázáno na použitý materiál. Poukazuji pouze na fakt, že
konvolut skic ve své lehkosti působí daleko hodnotněji než výsledný, malířsky těžkopádný,
triptych.

Vzhledem k výtvarné úrovni praktické části a výhradám k textu práce navrhuji hodnocení
„dobře“.

Otázky k obhajobě: Kdy je triptych pouze pragmatickou aranží a kdy je toto členění
výtvarným řešením?

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:

12.5. 2016 Petr Brožka, v.r.

……………………………………………………………………...

* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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